
 

 

azienda speciale ex art. 114 D.Lgs. 267/00 
Via Locatelli n. 1 

24014 PIAZZA BREMBANA (BG) 

Codice fiscale e Partita Iva n. 04589430166 

Capitale in dotazione € 25.000,00 i.v. 

***** 

 

DETERMINA del Direttore n.33 del 04/03/2024 

Oggetto: QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÁ 2022 – CUP: I21H22000260001 - 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1 

LETT. B) DELL’INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLE ATTIVITÁ 

CONNESSE AL PROGETTO CAREGIVER – CORE TEAM NELLE CASE DI 

COMUNITÁ – PERIODO DAL 04/03/2024 AL 31/12/2024 – CIG: B0A176DAB3 

***** 

L’anno 2024 addì 04 del mese di marzo alle ore 09.00 presso la sede legale della società, è convenuto 

il direttore dott.ssa Lucia Bassoli, il quale 

Prende atto  

- che l’Azienda è costituita nella forma dell’Azienda Speciale e che la sottoscritta riveste la carica 

di Direttore con pieni poteri così come stabilito dall’art.16 dello statuto Aziendale; 

- della delibera di G.E.n.3/11 del 29/03/2022, con la quale la Comunità Montana affida in sub delega 

all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana lo svolgimento dei servizi e le funzioni previste nel 

Piano di Zona e dalla convenzione di gestione associata, ferma restando la titolarità di Ente 

Capofila del Piano di Zona e della gestione dei servizi associati in capo alla Comunità Montana;  

- della delibera n. 5 del 01.04.2022 con la quale l’Amministratore Unico dell’A.S.S.V.B. accoglie e 

approva il contratto, formulato dalla Comunità Montana Valle Brembana, per lo svolgimento dei 

servizi e attività ivi indicate decorrenti dal 01 aprile 2022, con scadenza al 31 dicembre 2026, salvo 

rinnovo d’intesa tra le parti; 

Premesso che 

- nell’assemblea dei sindaci del 07.12.2021 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2021/2023 e relativo 

accordo di programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore 

del Piano di Zona per il triennio 2021/2023; 

- che con deliberazione di G.E.n.8/41 del 14.12.2021 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo 

Accordo di Programma per il triennio 2021/2023, sottoscritto dai 37 Comuni dell’ambito 

territoriale di competenza, dalla Provincia di Bergamo, dall’ATS, dall’ASST Papa Giovanni 

XXIII, dalla Fondazione della Comunità Bergamasca onlus, dai Vicariati della Valle Brembana, e 

dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, unitamente alle Federazioni dei Pensionati Spi/Cgil-

Fnp/Cisl-Uil pensionati; 

- all’interno del PdZ sono previsti azioni e modelli di percorsi di inclusione attiva a favore di persone 

in condizione di vulnerabilità e disagio psichico, fisico e sociale; 

- la D.G.R. n.1473 del 04/12/2023 ha posticipato al 31/12/2024 la sottoscrizione degli Accordi di 

Programma per l’attuazione dei Piani di Zona a livello locale, prorogando tutti gli attuali Accordi 

/  Azienda per i servizi alla persona  



di Programma fino alla data di sottoscrizione dei successivi; 

Considerato che: 

- a seguito dell’ondata pandemica dovuta al Covid si era evidenziata la presenza sul territorio di 

persone anziane fragili a alto rischio di vulnerabilità e della conseguente necessità di predisporre 

azionidi intercettazione precoce delle stesse; 

-  il Progetto Network integrati territoriali per la fragilità nella Casa di Comunità / Ambito 

Territoriale Valle Brembana – con capofila ATS, presentato dall’Ambito Valle Brembana, 

avviato con il Piano di Zona 21/23 a valere sui Criteri Premiali Fondo Nazionale per le Politiche 

Sociali ha permesso l’avvio di azioni di intercettazione di situazioni di fragilità sul territorio; 

Preso atto che il suddetto progetto ha consentito sul territorio della Valle Brembana, la costituzione 

di un Core Team costituito da un operatore sociale e da uno sanitario, in collaborazione con l’ASST 

Papa Giovanni XXIII e l’ATS Bergamo; 

Inoltre, l’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana svolge attività inerenti all’Area della povertà e 

della marginalità; 

Visto che è stato avviato uno sportello in risposta alle situazioni di grave marginalità e povertà;  

Considerato che si ritiene necessario individuare una figura che si occupi delle attività connesse alle 

aree di cui sopra, in particolare: 

- Attività di informazione e supporto ai caregiver; 

- Attivazione delle reti sociali e sanitarie del territorio; 

- Promozione sul territorio della Valle Brembana delle azioni promosse dal progetto provinciale 

Caregiver; 

- Rilevazione e monitoraggio dati; 

- Promozione di azioni di welfare comunitario con il Centro Servizi Volontariato di Bergamo 

nell’ambito del progetto Lessico Familiare; 

- Risposta alle emergenze nell’area della povertà/marginalità tramite apertura di uno sportello a 

supporto della marginalità; 

- Garantire la facilitazione di accesso e di raccordo con la Centrale operativa e i servizi di Pronto 

Intervento connessi all’area della povertà/marginalità sociale; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023, entrato in vigore il 01 luglio 2023 (che ha abolito il D. Lgs 50/2016), il 

quale, all’art. 50 c. 1 lett. b, prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto per appalti 

relativi a forniture di beni o servizi di importo pari o inferiore ad € 140.000,00;  

Rilevato che in data23/02/2024 con ns.prot.n.683/2024 si è provveduto ad invitare il dott. Matteo 

Franchini a presentare la propria migliore offerta per l’affidamento delle attività sopra esposte 

mediante la piattaforma Sintel e lo stesso, entro il termine previsto del giorno 27/02/2024 alle ore 

18.00 ha trasmesso idonea documentazione; 

Considerato che a seguito dell’esame della documentazione pervenuta, nulla osta a procedere con 

l’affidamento in via definitiva al dott. Matteo Franchini delle attività di cui all’oggetto, per il periodo 

dal 04/03/2024 al 31/12/2024, per un importo complessivo pari a €.13.720,00 omnicomprensivo, a 

partire da una base d’asta di €.13.720,00, come si evince dal report di gara (allegato “A”), registrato 

a ns.prot.n.778/2024, elaborato dalla piattaforma regionale Sintel; 



Richiamata la delibera Assembleare n.33 in data 21/12/2023 avente per oggetto “Esame ed 

approvazione Piano Programma, Bilancio annuale e Triennale 2024/2026 dell’Azienda Speciale 

Sociale Valle Brembana” con la quale è stato approvato il Piano Programma dell’Azienda Speciale 

Sociale Valle Brembana, comprensivo di Bilancio Annuale e Pluriennale annualità 2024/2026; 

Vista la delibera di G.E. n.3/4 del 08/02/2024 che ha recepito quanto approvato in Assemblea dei 

Sindaci in data 30/01/2024 e ha approvato la variazione n.1 al bilancio del Piano di Zona; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere a: 

- affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’incarico professionale relativo alle 

attività connesse al progetto Caregiver – Core Team nella Casa di Comunità al dott. Matteo 

Franchini; 

- impegnare l’importo complessivo di €.13.720,00 sul bilancio dell’Azienda; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’incarico professionale relativo 

alle attività connesse al progetto Caregiver – Core Team nella Casa di Comunità al dott. 

Matteo Franchini per il periodo dal 04/03/2024 al 31/12/2024, per una spesa complessiva pari 

a €.13.720,00 omnicomprensivi; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di €.13.720,00 è posta a carico del Fondo Povertà – 

Quota servizi 2022 (CUP: I21H22000260001), ed è posta in capo al bilancio dell’Azienda, 

cui competerà la liquidazione, secondo quanto disciplinato nel disciplinare d’incarico;   

3. di disporre e autorizzare gli atti e gli adempimenti necessari entro i termini eventualmente 

previsti all’espletamento di quanto determinato ai punti precedenti. 

 

Letto, firmato e sottoscritto                                            Il Direttore  

   Bassoli dott.ssa Lucia   

 
 


